
NEDVĚZSKÝ ŽURNÁL
Zpravodaj MČ Praha Nedvězí prosinec            /2011

Vydává: Úřad MČ Praha Nedvězí - www.mcnedvezi.cz

4

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,

další rok se nachýlil ke kon-
ci a i zde v Nedvězí se chys-
táme oslavit vánoční svátky. 
V podzimním období jsme se 
scházeli na zajímavých ak-
cích, které jsme se snažili při-
pravit pro všechny generace. 

Spolu s Chytrou sovičkou jsme se rozloučili 
s prázdninami a báli se při americkém svát-
ku Halloween, který je rozvernější, než naše 
Dušičky, ale jedno má společné – vzpomínku 
na zemřelé, kteří již nemohou být mezi námi. 
Následoval sportovní turnaj Žebra open, kte-
rý jsme již tradičně zakončili ve vinárně Mejto 
skvělými pečenými žebírky. Jen škoda, že ze 
všech přihlášených družstev nakonec dora-
zila prakticky polovina a ti druzí – bez omlu-
vy – účast vzdali. Na rozdíl od nohejbalu se 
na Mikuláše přišlo pobavit tolik dětí, že i s do-
provodem by ve vinárně možná špendlík ne-
propadl. Zábavy bylo dost a dost a z vese-
lého odpoledne se nechtělo odcházet. Další 
odpoledne patřilo již tradičně seniorům.
Ani v tomto adventním čase nepřestáváme 
pracovat. Momentálně je naším nejbližším 
cílem otevření nové knihovny. Mravenčí prá-
ce s evidencí knižního fondu včetně opatřo-
vání knih čárovým kódem a dolaďování de-
tailů pokračuje a určitě už brzy uspokojíme 
nedočkavé čtenáře a zpříjemníme jim dlouhé 
zimní večery výběrem zajímavých publikací. 
Než se začneme připravovat na příští rok, 
čekají nás vánoční svátky a já bych vám 
všem opravdu přál, abyste je prožili se svými 
blízkými v lásce, klidu a zdraví. Zastavme se 
na chvíli, přestaňme spěchat, uklízet a péct. 
Člověk by si měl někdy uklidit spíše v sobě, 
než kontrolovat naleštěný nábytek. Udělat si 
pořádek ve svých vztazích, udělat třeba ten 
pomyslný první krok a podat ruku ke smíru. 
Tenhle úklid je ze všech nejdůležitější. 
A tak vám přeji, aby vám po celý příští rok 
nechyběla láska, láska rodinná, partnerská, 
i blízkost dobrých přátel. Protože pak se dá 
zvládnout všechno ostatní.
Šťastné vánoce!

Vlastimil Vilímec
starosta

PODZIMNÍ A PŘEDVÁNOČNÍ AKCE

Nohejbalový turnaj Žebra open
Turnaj proběhl v sobotu 19. listopadu. Ještě ráno jsme 
vycházeli z informace o počtu devíti přihlášených muž-
stev. Samotného turnaje se nakonec zúčastnily jen čtyři 
týmy, ostatní onemocněli nebo se vůbec neozvali. Nicmé-
ně turnaj byl pěkný s velmi dobrou úrovní a vyrovnanos-
tí.  Zvítězil nově sestavený tým KOLOUŠCI, druhá SLAVIE  
a třetí místo obhájil tým PENTAGONU. Mimo těchto míst 
na „bedně“ byl opět vyhlášen nejlepší hráč a nově pohá-
rem starosty osobnost turnaje. Po předání cen ve vinár-
ně Mejto překvapil vinárník pan Bureš, který místo tradič-
ních pečených uzených žebírek na medu připravil tento-
krát znamenitá marinovaná pečená žebírka.



2

PODZIMNÍ A PŘEDVÁNOČNÍ AKCE

Mikulášská nadílka

Většinou až svátkem Mikuláše a jeho nadílkou začíná  
u nás ten pravý předvánoční čas. Nejinak tomu bylo i letos, 
vždyť tato malá nadílka je předzvěstí té vánoční, a tak i le-
tošní Mikuláš přilákal 4. prosince do vinárny Mejto spous-
tu nedvězských občanů s dětmi, přátel i hostů z okolí. Děti 
nedostaly nic zadarmo, a jak je vidět, i ti největší hrdinové 
se čerta malinko báli. Naladili jsme se na sváteční advent-
ní atmosféru a pobavili se.

Setkání seniorů

Na setkání seniorů 8. prosince jsme  připravili hudební pro-
gram, aby seniorům hrál nejen k poslechu, ale také k tan-
ci. Taneční parket byl sice po většinu času prázdný, což je 
škoda, protože tancem v tomto zimním období můžeme 
udržet i dobrou náladu a kondici. Ale tím více byla příleži-
tost popovídat si a věříme, že se setkání líbilo.



3

ZPRÁVY Z RADNICE

Usnesení ze zasedání zastupitelstva MČ Nedvězí 
číslo 05/2011 ze dne 22. 11. 2011

I. Zastupitelstvo schvaluje
1. Program zasedání, složení návrhové komise a ověřovatelů.
2. Rozpočtové provizorium na r. 2012 – příjmy 3 700 000 Kč, výdaje 
3 700 000 Kč.
3. Rozpočtový výhled na r. 2013 – příjmy 3 600 000 Kč, výdaje  
3 600 000 Kč, a na r. 2014 – příjmy 3 700 000 Kč, výdaje 3 700 000 Kč.
4. Úpravu rozpočtu na 11/2011.
5. Drobný nákup pokladny za 10 a 11/2011.
6. Termín dalšího zasedání – 7. 2. 2012 pracovní a 21. 2. 2012 veřejné. 
7. Zvýšení limitu pokladní hotovosti pro hlavní činnost do 100 000 Kč  
a pro vedlejší činnost do 50 000 Kč.
8. Částku ve výši 81 900 Kč na bezpečnostní a zdravotní prořez dubů 
a jasanů v MČ.
9. Úpravu pracovní doby tajemníka p. I. Žežulky ze 4 na 6 hod.
10. Žádost Ing. M. Stárka na kácení stromu.
11. Uzavření smlouvy na pronájem 100 m² ostatní plochy v areálu  
bývalé drobné provozovny v ul. Potocké s firmou KFH Trading, s.r.o.
12. Záměr na prodej pozemku parc. č. 108/2 o výměře 20m²  v k.ú. 
Nedvězí u Říčan.
13. Záměr na prodej pozemku parc. č. 107/5 o výměře 15m² v k.ú. 
Nedvězí u Říčan.   
14. Záměr na prodej pozemku parc. č. 149/5 o výměře 90m² v k.ú. Ne-
dvězí u Říčan (pozemek zastavěný částí budovy bývalé Včely).
15. Záměr na prodej pozemku parc. č. 152/2 o výměře 8m² v k.ú.  
Nedvězí u Říčan (pozemek zastavěný částí budovy bývalé Včely).
16. Revokaci schválení odprodeje části pozemku č. parc. 208 o výměře 
207m² manželům Václavu a Renatě Hübnerovým (usnesení 02/2011 
ze dne 19. 4. 2011). Užívání pozemku bude řešeno pronájmem.
17. Záměr na prodloužení nájemní smlouvy s p. Jirešem P. na motel 
Mejto.
18. Vydání vnitřní směrnice pro účetní odpisy dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku ve vlastnictví hl. m. Prahy.
        
II. Zastupitelstvo bere na vědomí
1. Informaci o návrhu vyhlášky o aktualizaci cenové mapy stavebních 
pozemků pro rok 2012.
2. Oznámení odboru výstavby MČ Praha 22 o zahájení řízení  
o odstranění nepovolené změny stavby a nepovolené stavby na po-
zemcích parc. č. 276/2, 8/17, 276/3 a 276/2 při ul. Hájové manželů 
Rejmánkových. 
3. Oznámení odboru výstavby MČ Praha 22 o potvrzení skutečného 
druhu a způsobu využití pozemků parc. č. 144/12 a 144/12 v k.ú.  
Nedvězí u Říčan (v současné době les, z části zastavěn budovou  
č.p. 89 a skladovou halou v ul. Potocké).
4. Stanovisko odboru výstavby MČ Praha 22 k návrhu na dělení pozem-
ku parc. č. 203 v k.ú. Nedvězí u Říčan (zahrada k č.p. 21 ul. Rokytná). 
5. Výzva odboru výstavby MČ Praha 22 k účasti na závěrečné kont-
rolní prohlídce užívání přístavby RD č.p. 118 manž. Kaclových při ul.  
Hájové dne 24. 11. 2011 ve 13.30 hod.
6. Rozhodnutí Katastrálního úřadu o nesouhlasu s neprovedením opra-
vy chyby, který podal L. Rathouský ve věci duplicity pozemku parc.  
č. 146/3 v k.ú. Nedvězí u Říčan  (chodník při ul. Únorové).
7. Informaci o vybudování el. přípojky  pro kulturní akce u dětského 
sportoviště při ul. Hájové.
8. Informaci o provedení vytrasování kabelu NN pod domem č.p. 4 p. 
Hnědkovského v ul. Rokytné.
9. Informaci o kontrole hospodaření z MHMP.
10. Žádost OOP MHMP o zveřejnění vyhlášení grantového řízení  
ke zlepšení stavu ŽP pro r. 2012. 
11. Žádost odboru evidence SVM MHMP o součinnost při naplňo-
vání zákona 172/1991 Sb. o přechodu některých věcí z majetku ČR  
do vlastnictví obcí (ONV, MNV).
12. Informaci MHMP o návrhu nové obecně závazné vyhlášky, kterou 
se stanoví místa a čas, na kterých lze provozovat loterie.
13. Informaci MHMP o návrhu nové obecně závazné vyhlášky o míst-
ním poplatku za provozovaný hrací přístroj.

14. Informaci MHMP o zavádění infosystému krizového řízení.
15. Informaci odboru evidence SVM MHMP o nových pravidlech pro 
převod nemovitostí, které schválila Rada MHMP usnesením č. 1148 
dne 16. 8. 2011.
16. Připomenutí MHMP naplnění programu snižování emisí a zlepšová-
ní životního prostředí.
17. Žádost útvaru rozvoje MHMP o poskytnutí informací v oblasti  
investic MČ.
18. Informaci o nabídce Národního divadla o možnosti zakoupení vstu-
penek se 40% slevou.
19. Informaci o vydání třetího čísla Nedvězského žurnálu.
20. Informaci o Zelené lince HMP.
21. Informaci o návštěvě ing. D. Frantíka z OOP MHMP – prořez stro-
mů na lesních pozemcích.
22. Pozvánka na setkání se seniory 8. 12. od 17.00 hod. ve vinárně 
Mejto a na mikulášskou besídku 4. 12. od 16.00 hod rovněž ve vinár-
ně Mejto.

POZVÁNKA
Zveme občany na první veřejné zasedání zastupitelstva v roce 2012, 
které se uskuteční 22. února 2012 od 19.00 hodin v budově úřadu MČ.

OD LEDNA NOVÉ OBČANSKÉ PRŮKAZY
Úřady začnou od 1. ledna 2012 vydávat nové typy občanských prů-
kazů – standardní průkaz se strojově čitelnými údaji a občanský prů-
kaz s kontaktním elektronickým čipem. Ten bude za příplatek 500 Kč. 
Starší občanské průkazy není třeba měnit, platí až do data, které je  
na nich vyznačeno. 
K vydání nového průkazu není již nutné nosit fotografii. Tu obstará 
úředník na místě, podobně jako je tomu u cestovních pasů. Žádosti  
o vydání občanských průkazů již nebudou přijímat matriky, ale jen úřa-
dy obcí s rozšířenou působností. 

Obě verze nového občanského průkazu budou obsahovat zá-
kladní identifikační údaje 
Těmi jsou: fotografie, jméno, příjmení, pohlaví, státní občanství, da-
tum a místo narození. Rodinný stav už mezi nimi nebude. Na varian-
tě s čipem zatím zůstane viditelná adresa bydliště, ale povinně jen do 
roku 2017, poté má být dobrovolná. O tři roky později má zmizet i rod-
né číslo. 
Do občanských průkazů nebudou automaticky zapisovány údaje o dě-
tech, manželovi (partnerovi) a údaj o zbavení či omezení způsobilosti 
k právním úkonům. Ty, právě tak jako akademický titul či jiný titul ab-
solventa vysoké školy, se zapisují jen do průkazů se strojově čitelnými 
údaji, a to na vyžádání. 
O občanský průkaz mohou od roku 2012 nově požádat rodiče pro děti 
mladší patnácti let, a to za poplatek 50 Kč, s platností na pět let. Jde 
však jen o možnost, nikoliv povinnost. Praktické využití pro děti je zřej-
mé – při cestách po Evropské unii mohou nahradit cestovní pas, pro-
tože od 26. června 2012 začíná v Evropské unii platit pravidlo, že děti 



4

ZPRÁVY Z RADNICE

KULTURA

musí mít i při cestách s rodiči vlastní doklad, tj. průkaz nebo cestov-
ní pas. 
Budoucnost elektronické občanky
Elektronický občanský průkaz má být jakýmsi klíčem k údajům z nově 
vznikajících registrů veřejné správy. Citlivější osobní údaje výhledově 
nebudou zapsány ve viditelné formě tak jako dosud, ale úředník či po-
licista je získá přiložením čipové občanky ke čtečce, která vytáhne data 
z registrů. Hlavní výhodou registrů má být propojenost, takže během 

několika let snad již nebude nutné obíhat tolik úřadů. Všechny potřeb-
né informace si úředník získá sám, bude stačit nahlásit změnu údajů 
na jednom úřadě. Ochrana soukromí má být zajištěna mimo jiné zá-
znamy o tom, který úředník se na data z registrů díval a o co konkrét-
ně šlo. Při ztrátě občanky z ní navíc nepůjde nic vyčíst, protože nebu-
dou viditelná důvěrná data.

Jindra Svitáková, foto MV ČR

Od roku 2012 dochází k přechodu agend nepojistných dávkových sys-
témů z městských částí na úřad práce ČR. Významem tohoto kroku je 
sjednocení místa dávek poskytovaných Ministerstvem práce a sociál-
ních věcí. 
Jde o dávky hmotné nouze, příspěvek na péči, dávky pro osoby se 
zdravotním postižením a posuzování nároku a vydávání průkazek ZP, 
ZTP a ZTP/P. Ty budou vyřizovat od 1. ledna 2012 příslušná pracoviš-
tě Úřadu práce hl. m. Prahy. Po tomto datu bude Úřad práce vyřizovat 
nejen nově podané žádosti, ale převezme i řízení pro žádosti podané 
koncem tohoto roku. Poslední výplaty dávek hmotné nouze a příspěv-
ku na péči proběhnou na úřadu MČ Praha 22 nejpozději k 14. prosin-
ci 2011. Do konce kalendářního roku bude agenda předána Úřadu prá-
ce. Průkazy TP, ZTP a ZTP/P zůstávají v platnosti i po 1. lednu 2012,  

a to do doby platnosti vyznačené na zadní straně průkazu, nejdéle 
však do 31. 12. 2015. 

Kontaktní pracoviště pro podávání žádostí a výplatu pro 
územní obvod Praha 15 a 22:
budova ÚMČ Praha 015 – Horní Měcholupy, Boloňská 478/1.
Úřední hodiny: pondělí a středa 8 – 17 hodin.
Další informace: http://socialnireforma.mpsv.cz

CO S VÁNOČNÍMI STROMKY?
Úřad MČ bude zajišťovat svoz vánočních stromků po novém roce. Od-
strojené stromečky odkládejte před domy, odkud je svezeme.

Blížící se vánoční svátky nemají být obdobím nakupování  
a shonu, přiznejte si – určitě bude vadit, když místo pěti dárků 
dostane každý jeden? Co když koupíte každému pěknou kni-
hu nebo vstupenku na zajímavé divadelní představení či mu-
zikál? A jestliže napečete o několik druhů cukroví méně, ale-
spoň nebudete mít výčitky svědomí při shazování přibraných 
kilogramů. Zkuste strávit vánoční svátky s lidmi, které máte 
rádi a zajděte si do Prahy a pobavte se! 

ZDE MÁTE NĚKOLIK TIPŮ:

Vánoční trhy 2011 na Staroměstském náměstí 
Každoročně se zde odehrává na podiu mnoho kulturních vystoupe-
ní.  Prodejní domky jsou otevřeny od 10 do 22 hodin. Kulturní pro-
gram probíhá každý den zhruba od 15 do 20 hodin. Najdete zde dět-
ské pěvecké sbory, pásma koled, pohádky, tance, písničky ze staré 
Prahy. Program vrcholí 24. prosince Českou mší vánoční, která začí-
ná v 21 hodin.

Betlémy v Betlémské kapli
Od 26.  listopadu až do 2. ledna 2012 můžete zhlédnout výstavu malo-
vaných betlémů. Zajímavostí výstavy je unikátní malovaný betlém ne-
dávno zemřelého Zdeňka Milera, autora slavného krtečka, který jej na-
maloval přímo pro tuto akci během let 2010 a 2011. 

Louskáček v Národním divadle
21. – 22. 12. 2011 můžete zhlédnout kouzelný balet ve formě pohádky, 

který se určitě bude líbit i menším dětem a  umocní vánoční atmosféru.

Vánoční zázrak, aneb sliby se maj plnit o vánocích v divadle  
Broadway
Příběh z dnešní doby – malého kluka, táty a dědy, kteří nechtějí věřit 
na vánoce. V době uzávěrky našeho žurnálu je ještě několik lístků vol-
ných i na vánoční dny . A když ne? Možná uděláte někomu radost hez-
kým dárkem a zakoupíte lístek na některé z představení v příštím roce. 

Bruslení v centru Prahy
Nebude-li sníh či mráz, abyste mohli zajet s bruslemi na Hostivařskou 
přehradu či na jinou blízkou vodní plochu, vydejte se do centra Pra-
hy na Ovocný trh. Až do 31. prosince si tu můžete zabruslit od 10.00  
do 22.00 hodin. Každý víkend bude bruslení doprovázeno zajímavý-
mi akcemi, jako jsou koncerty, divadelní představení či dokonce led-
ní revue. A to vše zcela zdarma. Funguje tu za mírný poplatek půjčov-
na bruslí.

Vánoce v pražské ZOO
Na Štědrý den můžete až do 14.00 hodin zvířátkům popřát hezké vá-
noce a podívat se, jakou dostanou vánoční nadílku. Určitě hezká pro-
cházka před štědrovečerním hodováním.
Soutěž o zooceny: 
V dalších vánočních dnech, od 26. 12. 2011 do 30. 12. 2011 probíhá v 
zoo soutěž s názvem: Dostali jste k vánocům nový mobil a nevíte co s 
tím starým? Odevzdejte ho v zoo, podpořte strážce pralesa a soutěž-
te o zooceny!  

ZMĚNY VE VYŘIZOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH DÁVEK

Blahopřejeme jubilantům a přejeme všem k dožitým významným narozeninám 
mnoho zdraví, životního elánu a rodinné pohody

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ÚNOR 2012
Jaroslava Vodičková  81 let
Václav Hübner   80 let



VÁNOCE BEZ POŽÁRU

Vánoční svátky patří z pohledu ha-
sičů k těm klidnějším obdobím roku. 
Přesto stačí chvilka nepozornosti  
a pohoda Vánoc je nenávratně pryč. 

Pozor na svíčky a prskavky
Hořící svíčka nebo prskavka je ote-
vřený oheň, ještě ve vzdálenosti  
8 -10 cm od plamene svíčky teplota 
přesahuje 200 °C, což stačí k zapá-
lení papíru, plastů, textilií a dalších 
předmětů, které necháte v blízkos-
ti hořící svíčky. Svíčka by měla být 
umístěna na stabilní nehořlavé pod-
ložce bránící přímému kontaktu hoří-
cí svíčky s podkladem (např. chvojím 
adventního věnce, ubrusem apod.). 
Svíčky umístěte v dostatečné vzdá-
lenosti od hořlavých materiálů, ne-
dávejte je k oknům do průvanu, blíz-
ko záclon. Zásadně nenechávejte 
zapálené svíčky bez dozoru. Zhas-
něte je vždy, když opouštíte domov 
nebo jdete spát. 

Pozor při vaření a vytápění
Vánoce jsou také obdobím pečení 
a vaření. Nenechávejte bez dozoru 
otevřený plamen plynového sporá-
ku. Horký olej na pánvi a jiné hoř-
lavé kapaliny se nesmí hasit vodou! 
Pokud se vám na pánvi vznítí potra-
viny, zakryjte ji pokličkou, oheň se 
udusí, případně použijte hasicí pří-
stroj s náplní určenou speciálně  
na jedlý olej. Než začnete hasit, 
vypněte přívod energie (plyn, elek-
třinu).  Jestliže topíte v otevřeném 
krbu, nenakládejte ho před odcho-
dem na zimní procházku, abyste 
měli doma teplo, až se vrátíte. Stačí, 
aby poleno vypadlo z krbu a všech-
no je jinak.

 Pozor na pyrotechniku 
Při manipulaci s pyrotechnikou do-
držujte zásady bezpečnosti a pou-
žívejte ji v dostatečné vzdálenosti  
od domů i dalšího majetku. Po-
kud nenapadne sníh, dávejte pozor  
na šíření požáru suchou travou, oheň 
se může snadno rozšířit na dům.  
O posledních Vánocích hasiči likvido-
vali také požár, kde odpalovaný do-

mácí ohňostroj zapálil střechu ro-
dinného domku. Probuzení do nové-
ho roku s mnohasettisícovou škodou 
nemusí být právě příjemné.

 Co dělat v případě požáru?
Nejdříve chraňte život a zdraví, tepr-
ve potom majetek. Jestliže je to 
možné, snažte se požár uhasit nebo 
alespoň zabránit jeho dalšímu šíře-
ní. Využijte hasicí přístroje, hydrant  
na chodbě, kusy látek z neumělých 
vláken, dávejte si pozor, aby vám 
oheň nezatarasil únikovou cestu. 
Pozor na elektrické přístroje, nejdří-
ve vypněte proud a potom můžete 
hasit. Zařízení, které může být pod 
elektrickým proudem, nikdy nehasí-
me vodou ani pěnovým hasicím pří-
strojem. 

Nepokoušejte se požár zlikvidovat 
za každou cenu sami. Oznamte jej 
co nejdříve hasičům prostřednictvím 
tísňové linky 150 či 112. Při hláše-
ní se řiďte pokyny operátora tísňo-
vé linky. Pokud se v hořícím objektu 
nachází více osob, varujte je a snaž-
te se jim pomoci. Při pohybu v za-
kouřeném prostoru se držte při zemi  
a dýchací cesty si chraňte navlhče-
nou rouškou, například kapesníkem. 
Hořící objekt co nejrychleji opusťte 
a přesuňte se do bezpečné vzdále-
nosti. Buďte připraveni poskytnout 
pomoc zasahujícím hasičům. 

Jindra Svitáková, 
foto archiv autorky, zdroj informací: 

Hasičský záchranný sbor ČR 
(www.hzscr.cz)

SIRÉNY KAŽDÝ MĚSÍC

Pro případ hrozící či nastalé mimo-
řádné události, jako je například po-
vodeň, dopravní nehoda s únikem 
nebezpečné látky a další, je v Pra-
ze vybudována síť sirén, které oby-
vatele upozorní na nebezpečí. Celko-
vě je na území hlavního města roz-
místěn o 420 sirén, z toho 222 sirén 
pouze houká a 198 sirén je navíc vy-
baveno modulem pro vysílání slovní 
informace.  
Akustická zkouška sirén se koná vždy 
první středu v měsíci ve 12.00 ho-
din. Na celém území Prahy se spustí 
trvalý tón sirén po dobu 140 sekund. 

Co houkání znamená

Pokud se sirény ozvou jindy než  
v tento čas, může jít o varovný sig-
nál „všeobecná výstraha". Ten trvá 
také 140 sekund, ale tón sirén je ko-
lísavý. U elektronických sirén navíc 
občané uslyší i slovní varování, na-
příklad: všeobecná výstraha, nebez-
pečí zátopové vlny, chemická havá-
rie, radiační havárie. Současně bu-
dou občané vyzváni ke sledování vy-
sílání Českého rozhlasu, České te-
levize a regionálního rozhlasu, kde 
by se měli dozvědět další informace  
a pokyny.

V případě nebezpečí byste měli 
dodržet tyto základní principy:

• Jestliže jste na ulici, okamžitě se 
ukrýt – vyhledat úkryt v nejbližší bu-
dově, raději ve vyšších patrech z dů-
vodu ochrany před šířením nebez-
pečných látek, z nichž většina je těž-
ší než vzduch a drží se při zemi.
• Pokud se zdržujete doma, je nutné 
uzavřít dveře a okna a vypnout kli-
matizaci. Utěsnit otvory navlhčenou 
látkou, což může být účinné v přípa-
dě úniku nebezpečných látek.
• Zapnout rádio nebo televizi a sle-
dovat vysílání, z kterého je možné 
se dozvědět, co se stalo a jak postu-
povat dále.

Jindra Svitáková

5

BEZPEČNOST



6

HISTORIE

11. listopadu 1918 v 11 hodin  
a jedenáct minut zazněla po-
slední salva 1. světové války – 
v té době největší války světa, 
tak zvané Velké války. Ve vlako-
vém voze u severofrancouzského 
města Compiègne bylo v tu chvíli 
podepsáno příměří mezi Spojenci 
a Německem, jímž byly na západ-
ní frontě ukončeny boje 1. svě-
tové války. Hlavními signatáři pří-
měří byli vrchní velitel spojenec-
kých sil maršál Ferdinand Foch  
a německý zástupce Matthias 
Erzberger.
Hrůzy této války zůstaly tak hlu-
boce vryty ve vědomí účastní-
ků, že poté co válka skončila, byl 
11. listopad vyhlášen Dnem vá-
lečných veteránů. Den válečných 
veteránů je od roku 2001 vý-
znamným dnem také v České re-
publice. 
Tento den je věnován vzpomínce 
na padlé ve všech válkách světa, 
ale nejen padlé – je to den, kdy 
si váleční veteráni připomínají 
své úsilí při boji za svobodu, mír  
a demokracii své vlasti. Války 
jsou i v dnešní době všudypřítom-
né. Máme štěstí, že žijeme v Ev-

ropě, které se válečné šílenství již 
několik let vyhýbá, avšak vzpo-
meňme si – a není to tak dávno  
– na konflikt v bývalé Jugoslávii. 
A půjdeme-li kousek z Evropy, vi-
díme Afghánistán, Irán, Egypt  
a další země, kde ozbrojené kon-
flikty denně zasahují miliony lidí, 
ačkoli většina z nich má jeden je-
diný cíl – žít v klidu a míru se svými 
blízkými, nedívat se na své hlado-
vějící děti, přežít den bez strachu  
z výbuchu, zranění a bolesti.

Zrodila se tradice
Tradice oslav konce 1. světové 
války se začala rodit již při prv-
ním výročí v roce 1919, kdy byl 
tento den připomínán v Londý-
ně, Paříži i dalších městech doho-

dových států. Americký prezident 
Woodrow Wilson téhož roku ofi-
ciálně vyhlásil 11. listopad Dnem 
příměří. Oficiálním svátkem se 
stal v roce 1926. Roku 1954 pře-
jmenoval americký kongres Den 
příměří na Den veteránů. Ve Vel-
ké Británii se slaví jako Den vzpo-
mínek a vzpomínkové oslavy se 
většinou posouvají na neděli blíz-

kou tomuto datu, ale slaví se  
v mnoha jiných zemích a světadí-
lech, v celé západní Evropě, v Ka-
nadě, Austrálii. Nejvýznamněji se 
snad vzpomíná na padlé v Belgii 
u Meninské brány. Každý si kou-
pí vlčí mák připevněný k tyčce,  
a tak kolem této brány během 
několika dnů rozkvetou pole vl-
čích máků.  Vždy při setmění se 
troubí večerka, která se po vojen-
sku loučí s těmi, kteří se již domů 
z bitvy nevrátí. 

Symbol vlčího máku
K rozšíření vlčího máku jako sym-
bolu padlých vojáků dopomohla 
nejvíce báseň Ve flanderských po-
lích podplukovníka Johna McCrae. 
Kanaďan John McCrae byl  
za 1. světové války členem  ka-
nadských zdravotnických služeb. 
22. dubna 1915 použili Němci po-
prvé bojový plyn u města Ypers 
v oblast Flander. Podle svědec-
tví účastníků trvalo peklo 17 dní. 
Po opakovaných nepřátelských 
útocích ošetřoval podplukovník 
McCrae na obvazišti na břehu ka-
nálu Yser stovky raněných z řad 
Kanaďanů, Britů, Indů, Francou-
zů i Němců a zároveň sledoval,  
jak se naproti obvazišti na polním 
hřbitově rychle rozrůstají řady 
křížů. V těchto dnech byl také za-
bit výbuchem granátu jeho přítel, 
nadporučík Alexis Helmer. Když 

VLČÍ MÁK – PAMÁTKA PADLÝM
11. listopadu letošního roku byl u pomníku padlým vojákům 

– občanů Městské části Praha – Nedvězí položen věnec. 
Proč právě tento den?

Podpis příměří, 11. listopad 1918, Francie

Odznak s vlčím mákem a lipovou ratolestí

Památník padlým v 1. světové válce v Pra-
ze – Nedvězí

Vlčí máky u Meninské brány v Belgii v období 
listopadových vzpomínek na válečné veterány



McCrae během svého odpočinku 
poslouchal zpěv skřivanů a viděl 
vlčí máky, které vykvétaly na po-
lích rozrytých válkou, tak i když 
do té doby psal pouze lékařské 
recepty, načmáral na cár papíru 
báseň.  Ta byla pod názvem My 
nebudeme spát uveřejněna v ča-
sopise Punch 8. prosince 1915. 
Podplukovník John McCrae ze-
mřel na zápal plic 28. ledna 1918 
ve Wimereux, poblíž Boulogne  
ve Francii ve věku 44 let, ale jeho 
báseň žije prostřednictvím sym-
bolu vlčího máku dodnes. 
V roce 1920 použila Američan-
ka Moina Michaelová   symbol vl-
čího máku jako upomínku na ži-
voty zmařené v 1. světové válce.   
E. Guerinová z Francie se do-
slechla o této idei a započala  
s prodejem umělých vlčích máků 

ve prospěch Dětské ligy, která 
podporovala děti ze zdevastova-
ných oblastí Francie a Belgie. Dět-
ská liga byla v roce 1922 rozpuš-
těna a vlčí máky se začaly prodá-
vat ve prospěch válečných vete-
ránů. V České republice šíří zvyk 
nosit na klopách vlčí máky jako 
vzpomínku na padlé ve všech vál-
kách světa Asociace nositelů le-
gionářských tradic, která je pro-
dává ve formě látkové květiny  
do klopy s českou trikolórou nebo 
jako odznak s lipovou ratolestí  
a nápisem Czech Republic. Výtěž-
kem z prodeje financuje vydává-
ní časopisu o české historii, kni-
hy vzpomínek válečných veterá-
nů a vzdělávací projekty pro děti 
a mládež z oblasti české historie.
Jsou zvyky, které bychom měli 
dodržovat. Vzpomínka na ty, kte-

ří padli za svobodu a mír ve svě-
tě, patří mezi ně. A neměla by 
být jen symbolem, ale skutečným 
uctěním jejich zmařených životů, 
neboť, jak napsal John McCrae  
v básni: „… když rozkvétá lán 
máků červených, my nechtě-
li jsme spát na polích flander-
ských."

Jindra Svitáková, 
foto archiv Anlet a MČ 

Praha – Nedvězí 

7

VÁNOČNÍ A NOVOROČNÍ PRANOSTIKY

Vlčí mák s českou trikolorou

HISTORIE

Tak jako ke každému měsíci,  
i k prosinci, vánočním svátkům  
a celému zimnímu období se 
vztahují zajímavé pranostiky. 
Naše předky nejvíce zajímalo po-
časí, které ovlivňovalo budoucí 
úrodu. Ostatně, zkuste si před-
povědět počasí sami. Stačí peč-
livě sledovat a zapisovat dvanáct 
dnů počínaje Štědrým dnem, jaké 
je počasí ráno, v poledne a ve-
čer. Dvanáct dnů jako dvanáct 
měsíců, ráno, poledne a večer 
jsou jako tři dekády každého mě-
síce. Po Třech králích si tak mů-
žete sestavit svou předpověď  
na celý rok (například na Štědrý 
den ráno je slunečno a mrzne – 
pravděpodobně bude takto i prv-
ních deset dnů v lednu, jestliže 
na Silvestra v poledne bude sně-
žit, polovina srpna bude zřejmě 
deštivá – atd.).

Zde je několik zajímavých 
pranostik, které možná ne-
znáte.

1. prosinec: Když mráz na prv-
ního prosince, vyschne nejedna 
studnice.

4. prosinec: O svaté Barboře le-
žívá sníh na dvoře. Jaké počasí 
na svatou Barboru, takové bývá 
celý advent. Je-li na den svaté 
Barbory mnoho jinovatky na stro-
mech, bude hodně ovoce v bu-
doucím roce.

5. prosinec: Na svatou pannu 
Kateřinu sluší se schovati pod pe-
řinu; pak na svatého Mikuláše, 
tuť jest zima všecka naše.

6. prosinec: Když na Mikuláše 
prší, zima lidi hodně zkruší.

13. prosinec: Lucie – noci upije, 
ale dne nepřidá.

21. prosinec: Na svatého Tomá-
še nejdéle noc naše.

24. prosinec: Na Adama Evu 
čekejte oblevu. Na Štědrý večer 
hvězdičky – ponesou vajíčka sle-
pičky.

25. prosinec: Mráz na Boží na-
rození – zima se udrží bez promě-
ny. Když na Boží hod prší, sucho 
úrodu naruší. Když vánoce obí-

lí stromy sněhem, tak je posype 
jaro květem. 
Zelené vánoce - bílé velikonoce.

26. prosinec: Chodí-li Kateřina 
po ledě, chodí svatý Štěpán po 
blátě.

1. leden: Leden studený, du-
ben zelený. Mnoho sněhu v led-
nu, mnoho hřibů v srpnu.

6. leden: Na Tři krále – zima stá-
le.

2. únor: Svítí-li slunce na Hrom-
nice, bude zimy o šest neděl více. 
Když o Hromnicích sněží, jaro 
není daleko.

3. únor: Na svatého Blažeje ka-
mínek se ohřeje.

24. únor:
Jaký mráz 
bude večer  
a v noci na 
svatého Matě-
je, takový bude 
za 40 dní napo-
řád.



Jak jsme se nedali (Zdeněk Šmíd)
Humorně laděná kniha o české his-
torii, pohled na české vlastenectví  
od středověku až po současnost. Au-
tor úsměvně glosu-
je nejen staré české 
pověsti, ale i písem-
ně doložené událos-
ti našich dějin, a za-
svěceně polemizuje  
s českou historiogra-
fickou tradicí, která 
mnohdy zdůrazňuje  
v českých dějinách 
prohry, místo aby oslavovala četná ví-
tězství na poli válečném, politickém i 
kulturním. 

O pokroku od boku
(Zdeněk Šmíd)
Tentokrát se autor za-
měřil na světové ději-
ny a pojal je s laska-
vým humorem sobě 
vlastním a zároveň  
s patřičným nadhle-
dem. A tak se spolu  
s ním vydáme 
na cestu od po-
čátku věků až po 
naši současnost. 
Připomeneme si 
různé teorie vzni-
ku světa, bude-
me svědky stěho-

vání národů, křížových výprav, obje-
vení Ameriky či dobytí říše Inků. Po-
stupně se přeneseme do středově-
ku a novověku, abychom se octli nej-
prve v naší nedávné minulosti, ne-
blaze ovlivněné světovými válkami,  
a hned poté v naší současné přítom-
nosti. Čtenáři se mají opravdu na co 
těšit.             

RECEPTY NA ZIMU

TIPY NA POSLEDNÍ CHVÍLI

Nedvězský žurnál, občasník Úřadu MČ Praha – Nedvězí, číslo čtvrté, ročník I. Vychází 20. 12. 2011
Redakční rada: Vlastimil Vilímec, Ing. Vladislav Vodička, Ilja Žežulka. Šéfredaktorka: PhDr. Jindra Svitáková.  

Grafická úprava a DTP: Michaela Šmídová. Tisk: Studio TESA, Praha. 

• Zakázkový nábytek na míru: kuchyně, 
dětské pokoje, ložnice, vestavné skříně, 

kancelářský nábytek 
• Vybavení mateřských škol:

nábytek do tříd, šaten, umyváren, sboroven, 
ředitelen, kuchyní

• Vybavení zahrad MŠ: průlezky, houpačky, 
skluzavky, domečky, altány, pergoly, pískoviště   

  
Dle vámi dodané dokumentace jsme 

schopni vyrobit jakýkoli atypický 
truhlářský výrobek.

Milan Řehák
Mírová 19/23

251 01 Říčany – Pacov
rehak@centrum.cz
www.rehak.byl.cz 

POZVÁNKA

Pro sváteční rodinnou pohodu: 
vaječný koňak
¾ l smetany, 20 dkg moučkového 
cukru, 6 žloutků, 1 vanilkový cukr, 
2 sladká kondenzovaná mléka (ple-
chovky po 310 g) smícháme v hrn-
ci a půl hodiny vaříme ve vodní lázni  

do zhoustnutí. Po 
dobu varu stále 
mícháme. Směs 
zchladíme ve stu-
dené vodní lázni 
a do vlažné smě-
si přilijeme ½ l 
rumu. Pokud ko-

ňak nevypijeme obratem, vydrží v lah-
vích i celý rok do příštích vánoc.

Pro veselou poslední noc - silves-
trovský punč
Do kastrůlku nalijeme 2,5 dl vody, při-
dáme 12 dkg kand o va n é h o  c u k -
r u  a na ohni jej rozpustíme. Rozpuš-
těný cukr procedíme do hrnce, přili-
jeme 2,5 dl červeného a 2,5 dl bílé-
ho vína a silně nahřejeme. Nakonec 
přilijeme citrónovou šťávu a 4 cl vod-
ky nebo třešňové pálenky, nalijeme  
do zahřátých sklenic a podáváme. 

Pro děti a abstinenty - mléko  
s medem a žloutkem 
V 1 l horkého mléka rozpustíme med, 
př idáme 4 ž loutky a dobře pro-
kvedláme nebo rozmixujeme. 
Scedíme do nahřátých sklenic a na-
vrch strouhneme trošku muškátového 
oříšku a čokolády. 

Poalkoholový elixír života 
Do koktejlové sklenice dáme 1 lží-
ci vorčestru, přidáme 1 žloutek, oso-
líme, opepříme, posypeme chilli, do-
lijeme ½ dl olivového oleje a lžičkou 
rozmícháme.

Vážení spoluobčané,
k nadcházejícím vánočním svátkům vám přejeme vše dob-
ré, rodinnou pohodu, zdraví a dobrou práci – a především 
– aby nám všem bylo v novém roce 2012 v městské části 

Praha – Nedvězí dobře. 

Úřad MČ Praha – Nedvězí


